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1.ÚVOD A PRACOVNÍ ÚKOLY DIPLOMOVÉ

PRÁCE

Oční přípravky jsou sterilní tekuté, polotuhé nebo tuhé přípravky určené

k podání na oční bulvu a/nebo spojivku, nebo k vloţení do spojivkového vaku.

Rozlišujeme několik druhů očních přípravků: oční kapky, oční vody, prášky

pro kapky a oční vody, polotuhé oční přípravky a oční inzerty. Optimálně by

měla vhodná léková forma vycházet ze znalostí farmakokinetiky a

farmakodynamiky daného léčiva. V případě oční aplikace jsou tyto informace

bohuţel často ještě nekompletní nebo zcela nejasné a při vývoji nových

přípravků pro oční podání se výrazně uplatňuje i empirie.

Většina očních nemocí je léčena lokálně pomocí očních kapek. Oční kapky

jsou vodné nebo olejové roztoky nebo suspenze obsahující jednu nebo i více

léčivých látek určené ke vkapávání do oka. Oční kapky mohou obsahovat

pomocné látky, např. k úpravě osmotického tlaku nebo viskozity, k úpravě

nebo stabilizaci pH, ke zvýšení rozpustnosti účinných látek nebo ke stabilizaci

přípravku, přičemţ neovlivňují nepříznivě léčebný účinek přípravku a

v pouţitých koncentracích nejsou příčinou přílišné místní dráţdivosti. Vodné

oční přípravky dodávané ve vícedávkových obalech obsahují vhodné

protimikrobní látky ve vhodné koncentraci, kromě případu, kdy samotný

přípravek má přiměřeně protimikrobní vlastnosti. Oční kapky ve formě roztoků

jsou při vizuální kontrole prakticky čiré a prakticky bez částic. Oční kapky ve

formě suspenze mohou vykazovat sediment, který je snadno roztřepatelný;

takto vzniklá suspenze je natolik stabilní, aby umoţňovala podání správné

dávky. Vícedávkové přípravky jsou dodávány v obalech umoţňujících podání

ve formě jednotlivých kapek. Pokud není předepsáno a schváleno jinak,

lahvičky obsahují nejvýše 10 ml přípravku.
1

Oční kapky jako topická léková forma mají přes své široké pouţití problém

v dosaţení potřebné koncentrace léčiva v oční tkáni způsobený nízkou

biodostupností. Ta je zapříčiněna ochrannými mechanismy oka zahrnující

mrkání, reflexní slzení a slzní drenáţ, které zabezpečují vlastní vidění a rychle
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odstraňují z povrchu oka škodlivé částice, ale i molekuly léčiva.
2
Kromě

ochranných mechanismů oka musí léčivo nejčastěji difusí překonat slzní film

tzv. prekorneální bariéru a rohovku. Hlavním cílem současných výzkumů je

dosaţení vysoké a dlouhodobé účinnosti léčiva bez vedlejších toxických

účinků systémové nebo lokální povahy
3
.

Diplomová práce měla následující pracovní úkoly:

1. Na základě literární rešerše podat v teoretické části přehled faktorů, které

ovlivňují hmotnost očních kapek při dispenzaci.

2. Ve screeningovém experimentu orientačně vyhodnotit vliv tří potenciálně

významných faktorů na hmotnost očních kapek produkovaných komerčním

dispenzačním systémem pro ATROPIN POS
®

0,5%.

a) vliv náplně – voda nebo roztok ATROPIN POS
®

0,5%

b) vliv dispenzačního úhlu kapání – 90° nebo 45°

c) vliv objemu náplně – 10ml nebo 2 ml

3. V podrobném experimentu prozkoumat vliv sniţujícího se objemu roztoku v

lahvičce (10 ml, 8ml, 6 ml, 4 ml, 2 ml) na hmotnost kapek vody a komerčních

očních kapek s obsahem 0,5% Atropini sulfas při dvou dispenzačních úhlech

kapání 90°a 45°.

4. Zhodnotit vybraný komerční dispenzační systém pro oční kapky.
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2.TEORETICKÁ ČÁST

Pouţívání očních kapek je velmi problematické kvůli velké proměnlivosti

jejích objemu při aplikaci. Optimální velikost očních kapek je menší neţ 20 μl,

coţ je objem, který je schopný pojmout spojivkový vak a při kterém se

nebezpečí vedlejších systémových účinků způsobených absorpcí nosní sliznicí

sniţuje.
4
Velikost kapek se ale u komerčně dostupných přípravků pohybuje

mezi 25 – 70 μl
5
s průměrnou hodnotou kolem 40 μl.

Většina léčiv penetruje do oka transkorneální difusí. Účinné látky musí

překonat slzní film a rohovku. Slzní film se skládá ze tří vrstev - vrchní

lipofilní, střední hydrofilní a spodní lipofilní. Rohovka je opticky transparentní

tkáň a skládá se z pěti vrstev. Pro účely transportu léčiv ji lze chápat jako

třívrstvou membránu skládající se z vnějšího lipofilního epitelu s minimálním

paracelulárním transportem, z hydrofilního stromatu s paracelulárním

transportem a vnitřním lipofilním endotelem, který netvoří významnou bariéru

pro transkorneální difusi.
2

Aby léčivo prošlo přes slzní bariéru a rohovku, musí

být rozpustné jak v tucích tak ve vodě; jeho prostup tedy záleţí také na

rozdělovacím koeficientu.
6

Přebytečné mnoţství tekutiny zapříčiní reflexní mrkání, slzení a urychlení slzní

drenáţe nasolakrimálním kanálkem. Většina léčiva je odvedena slzní drenáţí

během prvních 15 – 30 sekund.
7
Obvykle se uvádí, ţe je absorbováno méně

neţ 5% aplikované dávky.
8
V nosohltanu se léčivo můţe vstřebat nosní

sliznicí, přičemţ se vyhýbá first - pass effektu a způsobuje systémové

neţádoucí účinky.
7
Farmakologický účinek je pak podobný intravenóznímu

podání. Velikost kapek nehraje důleţitou roli, je-li je oční přípravek pouţíván

při léčbě suchých očí.
9
U roztoků s vysoce účinnými látkami, je potřeba, aby

kapky obsahovaly přesnou dávku léčiva a tudíţ měly daný objem Mezi

nejzávaţnější systémové vedlejší účinky patří výrazné sníţení krevního tlaku

po aplikaci beta-blokátorů např. timololu.
9
Systémové neţádoucí účinky a

velká variabilita velikosti očních kapek jsou důvody k hledání optimální
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velikosti očních kapek. Sníţením objemu kapek na 5 - 15 µl dojde ke sníţení

slzní drenáţe a tím prodlouţení doby kontaktu léčiva s rohovkou, coţ zvyšuje

biodostupnost léčiva a umoţňuje tím i sníţení koncentrace léčiva v očních

kapkách při zachování stejného terapeutického účinku, redukci systémových

neţádoucích účinků a sníţení ceny očních přípravků.

Velikost kapek je ovlivněna třemi skupinami vlivů: provedením a vlastnostmi

kapátka a lahvičky, fyzikálně chemickými vlastnostmi roztoku a dispenzačními

faktory
1011

2.1.Formulační faktory

Většina komerčně vyráběných vícedávkových očních kapek se dodává

v plastových stlačitelných lahvičkách vyráběných z polyethylenu nebo

polypropylenu. Pouze pár přípravků zůstává ve skleněných lahvičkách ze

stabilizačních důvodů. Lahvička je zakončena kapátkem, které je přikryté

uzávěrem. Celý tento systém je konstruován tak, aby během pouţívání

docházelo k co nejmenší potenciální kontaminaci přípravku uvnitř lahvičky.

2.1.1.Vlastnosti kapací lahvičky

Materiál lahvičky

Polyethylen a polypropylen jsou syntetické materiály poţadovány Evropským

lékopisem pro výrobu obalů očních přípravků. Polyethylen poskytuje

potřebnou pruţnost lahvičce, polypropylen je tuţší, odolnější vůči teplotě,

propustnosti plynů a absorpci účinných látek z roztoku. Směsi polyethylenu a

polypropylenu .mohou obsahovat příměsi zahrnující antioxidanty, stabilizátory,

změkčovadla, mazadla a změkčovadla.
10

Sloţky přípravku se při styku

s lahvičkou neabsorbují na její povrch ani do ní nebo jí neprocházejí

v mnoţství, které by nepříznivě ovlivnilo přípravek a lahvička neuvolňuje do

přípravku látky v mnoţství ovlivňující jeho stabilitu nebo vyvolávající riziko

toxicity
.1
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Pružnost lahvičky

Plastové lahvičky jsou ve srovnání se skleněnými označovány za tenkostěnné.

Šířka stěny se pohybuje v rozmezí od 0,70 – 1,19 mm a společně s hustotou

směsi materiálu určují pruţnost (schopnost deformace), elasticitu (schopnost


[…]

12

Nástavec je na konci zakulacený proti poranění oka. Při svislém

(90°) kapání je hmotnost kapky závislá na povrchovém napětí roztoku, kapky

roztoku atropinu byly proto niţší neţ kapky vody. Jejich průměrná hmotnost

byla cca 33 mg, coţ odpovídá cca 31 kapkám / 1 ml přípravku. To je v rozporu

s údaji výrobce, který uvádí 20 kapek / 1 ml.
31

. Tento rozpor je při neznalosti

techniky určování počtu kapek výrobcem těţké vysvětlit.

Na rozdíl od dřívějších zkušeností s plastovými i pryţovými nástavci byla u

tohoto kapátka zaznamenána velmi nízká variabilita hmotností kapek, zejména

u roztoku atropinu (niţší povrchové napětí) při kapání za standardních

podmínek (90°, tvorba kapky rychlostí 1 kapka/ 1 s). která souvisela s malou

tvorbou bublin uvnitř kapiláry nástavce. Vzhledem k tvaru zakončení, však

byla zaregistrována zřetelná tendence ke smáčení roztokem léčiva, vedoucí

k tvorbě větších kapek při dispenzačním úhlu 90°a laterální tvorbě větších

kapek při dispenzačním úhlu 45°.
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5.ZÁVĚR

1.Při simultánním hodnocení vlivu tří vybraných faktorů:náplně lahvičky,

dispenzačního úhlu kapání a objemu náplně na hmotnost očních kapek bylo

zjištěno, ţe hmotnost kapek byla významně ovlivněna povahou náplně (voda

nebo roztok Atropini sulfas 0,5%), úhlem kapání (90° nebo 45°) a interakcí

obou faktorů.

2. Při podrobném studiu vlivu objemu náplně v rozsahu 10 ml, 8ml, 6 ml, 4 ml,

2 ml byly zjištěny následující změny:

2.1. Vliv náplně lahvičky (faktor A)

Hmotnost kapek vody byla významně vyšší neţ hmotnost kapek roztoku

Atropini sulfas 0,5% při obou dispenzačních úhlech kapání

2.2.Vliv dispenzačního úhlu kapání (faktor B)

Sníţení úhlu kapání z 90° (svisle) na 45° (šikmo) vedlo k významnému sníţení

hmotnosti kapek vody i očních kapek s Atropinem sulfas 0,5%

2.3.Vliv objemu náplně (faktor C)

Sníţení objemu kapaliny v lahvičce nemělo ve studovaném rozmezí 2 – 10 ml

vliv na hmotnost kapek vody ani komerčních očních kapek ATROPIN POS
®

0,5%.

3.Při standardizovaných podmínkách kapání (90°, 1 kapka/ 1 sekunda)

poskytoval studovaný dispenzační systém kapky s malou variabilitou

hmotnosti. Zjištěná průměrná hmotnost očních kapek ATROPIN POS
®

0,5%

byla 33 mg. Plastový kapací nástavec se zaobleným zakončením jevil výraznou

tendenci ke smáčení, v jehoţ důsledku docházelo ke zvětšení hmotnosti kapky

při svislém kapání a laterální tvorbě kapek při šikmém kapání, a následně tedy i

ke zvýšení variability kapek.
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6. SOUHRN

V této práci byl sledován vliv tří vybraných faktorů: druhu náplně,

dispenzačního úhlu kapání a objemu náplně na hmotnost očních kapek.

S vyuţitím komerčně dostupného kapacího systému, který se skládal z plastové

bílé lékovky a bílého plastového kapacího nástavce, byla studována hmotnost

kapek vody a komerčních očních kapek ATROPIN POS
®

0,5% s atropin

sulfátem při úhlu kapání 90° a 45°. Hmotnost kapek roztoku atropinu byla

významně (p<0,01) menší neţ hmotnost kapek vody vlivem niţšího

povrchového napětí v důsledku obsahu protimikrobní,povrchově aktivní

látky,benzalkonium chloridu. Při svislém kapání (90°) měly kapky roztoku

atropinu průměrnou hmotnost cca 33 mg. Sníţení úhlu kapání na 45° vedlo ke

významnému (p<0,01) sníţení hmotnosti kapek vody i roztoku atropinu,

průměrná hmotnost kapek roztoku atropinu byla cca 29mg. Ţádné významné

změny hmotnosti kapek v důsledku zmenšování objemu náplně nebylo ve

studovaném rozmezí 2 – 10 ml pozorováno. Zvolený dispenzační systém

poskytoval za standardních podmínek (90°, rychlost kapání 1k/1s) kapky

s malou variabilitou hmotnosti, jeho nevýhodou však je poměrně rigidní

lékovka a značná tendence ke smáčení a laterální tvorbě kapky při sníţeném

úhlu kapání.

Summary

The work was focused on the influence of three selected factores on weight of

eye drops: type of liquid, dispensing angle and volume of liquid. The

comercially available dropping system used for the purpose of this

investigation was formed by white plastic vial and white plastic dropper tip.

The weight of drop of water and comercially product ATROPIN POS
®

(containins 0,5% atropine sulphate) was measured under two dispensing angles

(90° and 45°). According to gained results, the weight of drop was significantly

lower in the case of Atropine sulphate solution (p < 0,01) then in the case of
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water. This can be explained by lower surface tension caused by the presence

of antimicrobial preservative and surfactant Benzalkonium chloride. The

average weight of Atropine sulphate solution was cca 33 mg when dropped

under dispensing angle 90°.When the dispensing angles was lowered to 45°,

the weight of solution was only 29 mg, which is significantly lower value (p <

0,01). On the other hand, no significant differences of weight of drop were

found for different filling volumes ranging between 2 – 10 ml. The chosen

dispensing system allowed for only little variability of weight of drop under

standard conditions ( 90°, dropping speed 1 drop per second). As it's

disadvantage, it can be considered relatively rigid vial and extensive tendency

to wetting and lateral formation of drop under lower dispensing angle.
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