Téma diplomové práce <b>Studium vlivů objemu roztoku na hmotnost očních kapek</b>
Jméno studenta, studentky <b>Radka Luknárová</b>
Jméno oponenta <b>PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.</b>

## II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce na výše uvedené téma má rozsah 53 stran a je experimentálního charakteru. V práci je 30 tabulek a 11 obrázků. V soupisu použité literatury je uvedeno 31 citací. Teoretická část se zabývá formulačními a dispenzačními faktory ovlivňujícími hmotnost očních kapek při dispenzaci. Tato část je zpracována velmi pěkně a srozumitelně a poskytuje přehlednou informaci o studované problematice. Cílem práce bylo zhodnotit vliv tří potenciálně významných faktorů na hmotnost očních kapek produkovaných dispenzačním systémem pro ATROPIN POS® 0,5%. Tyto faktory byly: druh náplně (voda, ATROPIN POS® 0,5%), dispenzační úhel (45°, 90°) a objem náplně (10, 8, 6, 4, 2 ml). V úvodu experimentální části je přehledně popsán postup práce při provedení daného experimentu, dále následují tabulky a obrázky. Výsledky diplomantka hodnotí pomocí MS Excelu a významnost studovaných vlivů pomocí analýzy rozptylu.

Diskuse je zpřehledněna jejím rozčleněním na 3 části, vztahující se k jednotlivým studovaným faktorům.

Na práci hodnotím vysoce pozitivně její přehlednost.

K diplomové práci mám tyto připomínky a dotazy:

- v názvu práce je uveden pouze jeden studovaný faktor, myslím, že název by mohl být pojat obecněji
- úvod a cíl práce bych rozčlenila zvlášť
- str. 7 - citace 1011?
- rozčlenila bych Experimentální část a Tabulky a grafy

Významnost rozdílů hodnot mezi jednotlivými kapátko nebyla hodnocena? Někdy je vidět i větší rozdíl mezi kapátko (např. kapátko 1 - Tab. 22, str. 32)

- v tabulkách 22-25 není uvedena jednotka
- na str. 34-36 jsou uvedeny analýzy rozptylu, mohla by diplomantka podrobněji přiblížit toto statistické hodnocení?
- str. 38 - 39 - v obrázcích chybí vysvětlivky pro jednotlivé body
- co je citace 16 - skutečně pochází z roku 1864?

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky na diplomové práce kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 19.5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce